Æmulantur uos, non bene: sed excludere uos uolunt, ut illos æmu- lemīni.

Occurrit excusatiōni, quā uidet, eos posse pratexere & dicere, quod nos illis obediuimus, ideo fecimus: quia pio studio, & bona (ut nunc dicitur) intentione nostrā salutem quærere uidebantur: præsertim cū nemo debeat suus esse mas- gister: & sicut Deut. xij. dicitur, non faciendū est, quod rectum nobis uidetur.

**Æmulari** Respondet: scio zelū habent, sed non bonum, nec secundum scientiam. Hic sciendū quod uerbū æmulari quanq; frequenter idem sit, quod imitari, apostol<sup>o</sup> tñ familiarē eius habet usum, pro inuidere cū amore, seu alicuius amore conten- dere & conuicti. Et ut plenius rem, pro opinione nostra tractemus, Amare du- pliciter contingit, in bono & in malo: ita & æmulari. Diligimus enim quādoq; sed non bene: ita æmulamur quādoq; sed non bene. Verū ut amor est diligere bonū, odium odisse malum: ita æmulatio seu zelus utrūq; inuoluens, proprie est odisse malum in re amata: & quo uehemētius ames, eo ardentius odias & inui- rosam inuidiam. Sic apostolus. ij. Cor. xi. Æmulor em̄ uos dei æmulatiōe, ubi de imitatione loqui, ne potest quidē fingi: quia sequitur: respondi em̄ uos uni ui- ro. Timeo autē ne sensus uestri corrūpan̄ &c. quasi di. ita diligo castā fidem ue- strā, ut non possim non timere, & odisse corruptionem uestri: clare exponens, quid sit æmulari, æmulatiōe dei. Quin hoc ipso uerbo, duplicē illā æmulationē indicat. Æmulatio dei, id est, secundum deum, est odium mali in re amata, secū- dū ueritatem: seu amor boni, & odium mali in re amata, secundum ueritatem.

**Amari in bo- no & malo.** Æmulatio hominū, odiū mali in re amata, seu amor boni, & odium mali, in re amata: sed secundū speciē & erronee. Talis est pseudapostolorū, de qua dicit: æmulantur uos, sed non bene: hoc est, quærunt bonum uestrū, & abominantur malum uestrū, sed male: quia malū iustitiæ legis, uelut bonum in Galatis quare- bant statuere. Ille est stultus ille zelus, quo & iudæos scribit ad Rho. Zelare deum, id est ea quæ dei sunt. Non em̄ æmulari hoc loco, pro imitari accipi po- test, quod pseudapostoli Galatas utiq; non imitarent: Sed cōtra (inquit) exclu- dere uos uolunt, scilicet a Christo, & fiducia eius, in fiduciam legis in carceran- dos, ut ipsos æmulemīni. Hoc loco potest pro imitari, positum esse: quā quā nec a priore significatiōe abhorret, si intelligas, pseudapostolos uoluisse a Galatis diligī, pio studio ambiri, (& ut discipuli pro p̄ceptoribus solent) zelo in se affici amari, q̄ illorū essent: odio haberi quæ contraria. Et nō inepte dixisset, excludere nos uolūt. Sed ne arrogantiā, uel speciē tenus incurreret, uos (inquit) uolūt excludere, ut nobis exclusis, simul uos quoq; excludant.

**Æmulatio dei.** Bonum autem æmulamīni in bono semper, & non tantum, cum præ- sens sum apud uos.

**Hominum** Alterā partē excusatiōis eorū confutat, una em̄ erat, quod illi pio studio quæ- rebant

**Stultus zelus**

rebant eorum salutem, quod apostolus negat; non bene (inquit) æmulatur uos; non quæ uestra, sed quæ sua sunt, quærunt, ut in uobis glorientur, ut infra. vj.

Altera, quod obediendū sit, & non sibi ipsi credendū. Ad hoc responderet; Bonum quidem est æmulari, & imitari alios, sed hoc præstate in re bona semper, nunquā in mala, non tantū me presente, sed etiam absente, ne mei causa, ac nō rei ipsius causa facere, uideamini. Quo circa miror interpretē & d. Hieronymū hūc contextum ita præterisse, cum satis sit obscurus, si dixeris; Bonum æmulamini in bono. Quid est bonū in bono æmulari. Quare officiose Erasmus & Stapuleñ. e græco sic reddiderunt; Bonum est æmulari in bona re semper; uel bona est æmulatio in re bona semp. Est enim infiniti⁹ æmulari, non imperatiuus æmulamini, nisi sciolus deprauator quispiā, & interpretem, & Hieronymum uiolauerit. Quod apostolus uult, hoc est, Omnia probate, quod bonum est, tene; te; quam regulā uidemus omnibus ecclesijs, ab eo traditam. Et tamen per multos annorum centenarios penitus est oblitterata.

Omnia probate, quod bonum est, tene.

Filioli mei, quos iterū parturio, donec Christus formetur in uobis.

Vide miram apostoli charitatem, ut totus est nihil aliud quā Galatæ, adeo omnia in se transformat, sui penitissime oblitus; ut patitur in illis, ut laborat, ut estuat de nulla sua re, sed Galatarum sollicitus. O exemplum apostolicū pastoris Christiani. Verum charitas, non quærit quæ sua sunt. Dulcissimi filioli mei, materna mea uiscera torquētur, pater fui, mater factus sum, porto uos in utero, formo, fingo quæ uos; uellem uos parere, & in uitā edere, si quo modo possem. Commendat affectum hunc multis d. Hieronymus. Nam hoc demum est, animas quærere, non pecunias. Nota uerborū obseruationem, nō ait, donec Christū formem in uobis, sed formetur. Plus gratiæ dei tribuens, quā operi suo; uelut mater gestat eos in utero, rude semē, donec spiritus cooperatus, formet eos in Christum. Anxiari potest prædicator, quomodo pariat Christianos, sed formare non potest, non plus quā mater carnis format foetum, sed tantum portat formandum & pariendum. Nec dixit, donec in Christū formemini, sed formetur Christus in uobis. Quia uita Christiani non est ipsius, sed Christi in eo uiuentis; ut supra. ij. Vivo iam non ego, uiuit uero in me Christus. Nos oportet destrui & difformari, ut Christus formetur, & solus sit in nobis.

Apostoli charitas.

Christiani pastoris aias quærere. Verborum obseruatio.

Vita Christiani Christi in eo uiuentis est.

Vellem autem esse apud uos modo, & mutare uocem meam.

Hoc Hieronymo uidetur dicere; quia scriptura diuina lecta quidem ædificat; sed multo magis prodest, si de literis uertatur in uocem; sicut & ad Paulinū scribit, de energia uocis uiuæ. Non solum autem, hoc apostolus intendit, uerum uellem (inquit) ut essem modo apud uos, ad hoc, ut uocem possem mutare; non musica mutatione, sed theologica; hoc est, quia epistola scripta, si nimium obiurgat, offendit; si blandior est, nō satisfacit apud insensatos; in tam serua re, scriptura mortua est; tantū dat, quātū habet. At si presens esset, posset pro uarietate auditorū, temperare sermonē; illos obiurgare, hos mitigare; illos rogare, hos increpare, & in omnem affectum, sicut opportunum esset mutare. Nā apparet apostolum sollicitum esse, ne & in superioribus nimium in partem obiurgandi; & hic inter laudandum & blandiendum, nimium ad commendationem declinarit; timens piissime, ne utrinquē aut nimium lædat, aut minus quā necesse est, percutiat & ita inter utruquē hærens confunditur, ignarus quid faciat, nec, integrum habens obiurgare, nec commendare. Hanc sententiā probat uerbū, quod sequitur.

Sententiā apostoli.

Quia

## Quia confundor in uobis.

**D. Hierony.** Hoc est, ut dignissime Erasmus reddidit, hæreo, perturbor, inopsq; consilij sum, quid uobiscum agam: in quam sententiam & di. Hiero. multa comment<sup>o</sup> tandem agre ac pene imprudens, & alia agens: confundor (inquit) in uobis, & ignoratione huc atq; illuc distrahor, & ignorās quid agam in diuersa distractus laceror, dilaniorq;. Nescio em̄, quæ primū uerba promā &c. Hæc ille sparsim.

Dicite mihi, qui sub lege uultis esse, legem non legistis?

Legem non audistis, Hiero. & Græcus habent, Laborat Hierony. legem uo cari hoc loco Genesim, de qua apostolus sumit, quod dicit. At qñ Hebræis quinq; libri Mosi Thora, id est, lex uocantur, non inepte apostolus legem ap/ pellat, librum Genesis: in qua si nihil aliud, certe circūcisio saltem præcipit, præ cipua Iudæorum lex, omniumq; prima.

Scriptum est enim, quoniam Abraham duos filios habuit: unum de ancilla, & unum de libera: sed qui de ancilla, secundum carnem natus est: qui autem de libera, per repromissionem: quæ sunt per allego/ riam dicta.

**Questio.** Non quod in Genesi allegorice sint intelligenda, sed apostolus a se dicta per allegoriam, quæ illic ad literam dicuntur, significat. Quæritur: Quomodo nō & Ismael per repromissionem natus sit: de quo Gen. xvj. tam multa per angelū domini promittuntur matri suæ, anteq; natus esset. Rursus, xvij. multo plu/ ra ad Abraham de eodem, ab ipso met deo promittuntur, cum iam natus esset.

**D. Hierony.** multa adducit, & incertum relinquit. Verum clarum est, quod Ismael, non promittente deo, sed iubente Sara, naturali uirtute in adolescentu/ la Agar conceptus est: Isaac autem de sterili, uetulaq; matre, supernaturali uirtu/ te promittentis conceptus. Nam quod angelus ad Agar dixit: Ecce concepisti, & paries filium, certe non est promittentis concipiendum, sed prædicentis futu/ ra de iam concepto, aut etiam præcipientis est: ideo Isaac filius repromissio/ nis est tamen ex carne natus, sed non uirtute, nec secundū carnem conceptus.

Hæc enim sunt deo testamenta, unum quidem a monte Sina, in ser/ uitudinem generans, quæ est Agar.

**Qui allegori/ cis doctrinis instituendi.**

**Rudiores si/ militudinib<sup>o</sup>.**

**Quatuor sen/ sus scripturæ in usu.**

Quia Galatæ fideles erāt, allegoricis doctrinis erudiri potuerunt: Alioquin ut, j. Corin. xiiij. dicit, infidelibus sunt linguæ in signum. Infidelibus uero alle/ goricis nihil potest probari: ut & d. Augu. ad Vincentium docet. Aut certe, q; apostolus Galatis, ut infirmioribus, paterna sollicitudine, & uolens, rem simili/ tudinibus & allegorijs deliniat, ut uerbum eorum captui attemperet. Nam ru/ diores similitudinibus, parabolis allegorijs, etiam cum uoluptate capiunt: ideo & Christus in euangelio (sicut Matthæus dicit) parabolis docet, pro captu uni/ us cuiusq;. Videamus ergo quomodo locū hunc allegoricum tractet aduersus le/ gis iustitiā. Hæc (inquit) duo testamenta, hoc est, duæ mulieres, Sara & Agar, si gura fuere duorū testatorū, sub uno eodē Abrahā, qui patrē coelestē repræ/ sentat. Verū, quod pene transierā de mysticis & allegoricis quoq; aliqua uidē da sunt, qñ hæc res postulat & tempus. Habentur in usu quatuor sensus scri/ pturæ, quos literam, tropologiam, allegoriā, anagogen, uocant: ut Hierusalē iu/ xta literā, ciuitas Iudææ metropolis est: Tropologicus, consciētia pura uel fides

Allego

Allegorice, ecclesia Christi; Anagogice, cœlestis patria. Ita Isaac & Ismael hoc loco, literaliter, filij duo Abraham: Allegorice, duo testamenta, seu synagoga & ecclesia, lex & gratia: Tropologice, caro & spiritus, seu uirtus & uitium, gratia & peccatum. Anagogice, gloria & pœna, cœlū & infernus, in mo alijs, angeli & dæmōes, beati & dānati. Permittat sane is lud<sup>9</sup> ijs, qui uolūt, modo ne asuesciant aliquorum temeritati, scripturas pro libidine lacerare, & incertas face-

Capitalis sensus scripturæ.

re. Quin potius ad capitalem legitimūq; sensum, hæc uelut accessoria ornamenta adijciunt, quibus uel oratio locupletius ornatur, aut exemplo Pauli rudiores uelut lactea doctrina mollius foueantur; non autem in contentionibus pro stabilita fidei doctrina proferantur. Nam ista quadriga (& si non reprobem) non scripturæ autoritate, nec patrum usu, nec grammatica satis ratione iuuatur.

Primum, manifestum est, q̄ apostolus hoc loco allegoriā & anagogen non distinguit, immo quod illi anagogen, hoc ipse allegoriā uocat; Sarā interpre-

tatus, cœlestem Hierusalē, quæ sursum est mater nostra; hoc est illorum anagogica Hierusalem. Deinde sancti patres allegoriā grammaticæ, una cū alijs iu-

Anagoge reductio.

guris tractant in sacris literis; sicut abunde docet b. Augustus, in li. de doct. Christ.

Allegoria ali eniloquium.

Atq; Anagoge nō tā figurā propriā, q̄ generalē dīctorum cōditionē significat hoc est, Anagoge dicitur, quoties in recessu & inseparato aliud intelligi potest, q̄ sonat; unde & reductio interpretatur, quod & allegoria significat id est, ali-

Tropologia sermo de moribus.

eniloquium; hoc est, ut b. Hierony. ait, aliud præterdit in uerbis, aliud significat in sensu. Tropologiam sermonem de moribus esse conuenit, quam aliquan-

do esse allegoriā nihil obstat: dum scilicet aliud dicitur, sub quo mores boni aut mali significantur. Liber igitur patrū usus in his nominibus uides anxie-

tate quadā, in captiuitatē huius quadrupli coactus; sicut & multa alia, temere dī-

stinxerunt multi, quæ & re, & uoce idem sunt. Illud magis monendum, quod & supradictum est, apud Origenem & Hierony. sensum spirituale eum uideri,

quæ hic apostolus allegoriā uocat. Literam em̄ ipsi figuram & historiam accipiunt. Mysticū autē & allegoricum, spirituale dicunt. Et uirum spiritualem qui sublimiter oīa intelligit, nihil (ut inquit) Iudaicæ traditionis admittat. Hac

Origenes Hieronymus Augustinus.

regula incedit fere totus Origenes & Hiero. & ut audacter dicā, non raro in difficultates inextricabiles labuntur. Verū, expeditius mihi incedit b. Aug. Nā

ut omittā illud, quod mysticus sensus sit, uel allegoricus, uel anagogic<sup>9</sup>; aut omnino, qui aliud habet in recessu, q̄ in fronte ostenditur. Et huic opponatur hi-

Litera Spiritus.

storius sensus, aut figurālis. Hæc tamen duo uocabula Litera & Spiritus, literalis deinde & spirituales intelligentia segreganda sunt, & in sua propria signi-

ficatione seruanda. Nam litera, ut idem psal. lxx. pulchre & breuiter dicit, est lex sine gratia, quod si uerū est: Omnis lex litera est, siue allegorica, siue tropolo-

Gratia est spiritus. Spirituales intelligentia.

gica. Deniq; ut supra diximus, quicquid scribi, dici, cogitari, citra gratiā potest.

Sola gratia autem est ipse spiritus. Vnde spirituales intelligentia non dicitur quæ est mystica uel anagogica, qua & impij præstant; sed ipsa proprie uita, & experi-

mentallex in anima per gratiā digito dei scripta; & omnino, totū illud impletum, quod lex præcipit ac requirit. Nam & decalogum Rho. vii. uocat spirituale legē, eū tñ sit litera: Nō concupisces. Quod si intelligentia spūalis dicit, quæ

spūm significat, quæ lex requirit, ut impleat; nulla lex est, q̄ nō sit spūalis. Tūc autē lo-

lū est literalis, qñ grā q̄ impleat, nō adest; tūc nō sibi, sed mihi est literalis. Maxie ue-

Lex in se se per spirituales.

ro, si sic intelligat, q̄ grā nō sit necessaria. Cōcludim<sup>9</sup> ergo; lex in se semp est spūalis; id est, spiritū significans, qui est plenitudo eius. Alijs autē, non sibi unq; est literalis, Nam quando dico: Non occidas, literam audis sonantem: sed quid

Qq iij significat;

significat: nempe, ne sis iracundus, hoc est, rem ipsam quæ est mansuetudo suar  
uitasq; erga proximum. Hæc est autē charitas & spiritus, quo impletur. Ab hac  
significatiōe rei uerissimæ & solius spiritualis, lex quoq; spiritualis dicitur: quia  
semper hanc significat; sed quia nobis hanc non dat, nec dare potest: nobis lite-  
ra dicitur quātumlibet spiritualis ipsa sit. Cum autem nullum opus sine cha-  
ritate bene fiat, claret, omnem legem, quæ opus bonum præcipit, bonum opus,  
id est, charitatis significare & requirere, ideoq; spirituale esse. Quare spiritua-  
lem intelligentiam legis, recte appellamus eam, qua scitur lex requirere spiritū,  
& nos carnales conuincere. Literalē autē eā, qua putat, imo errat, legē posse  
impleri operibus, & uiribus nostris, citra spiritū gratiæ; ideo litera occidit, quia  
nunquā recte intelligit, dū sine gratia intelligit: sicut nūq; recte habet, dū sine  
gratiā habetur utrobicq; mors & ira est. Hæc ex b. Augusti, in lib. aduersus Pela-  
gi, exucta sunt. Ad apostolum redeundo, Vnum quidem a monte Sina in ser-  
uitutem generans. Satis dictū est, quæ sit seruitus legis in quam tradimur, quan-  
do legem sine gratia accipimus. Aut enim timore mali intentati, aut spe meri-  
cedis; hoc est simulate eam seruamus, utrinq; seruiliter, non liberaliter agētes.

Spiritalis Intel-  
ligentia legis  
Literalis.

Ap̄m expli-  
cat.

Testamentū  
eiusq; symbo-  
lum.

Testamentum autem uocat. Ideo, ut intelligatur, uidendū est & hic testamen-  
ti symbolum. Primum est ipsum testamentum, quod erat nuncupatio terræ  
promissionis; ut Exo. j. scribitur. Testator fuit angelus in p̄sona dei. Testata hæc  
reditas, ipsa terra Canaan. Hic, quibus fiebat testamentum filij Israel: ut omnia  
hec Exodus describit. Sed hoc testamentū confirmabatur morte & sanguine pe-  
cudis, quo aspergebatur: ut Exo. xxiiij. legitur: quia carnalis hostia, carnali pro-  
missioni, & carnali testamento, carnalibus heredibus conueniebat. Quæ est  
Agar (inquit) id est, hoc testamentum seruitutis seruos generans, est allegorica  
Agar ancilla.

Sina em̄ mons est in Arabia, qui coniunctus est ei, quæ nunc est Hieru-  
salem, & seruit cum filijs suis,

Primum hoc mouet, quod Sinam montem dicit coniunctum Hierusalem ci-  
uitati Iudææ, cum illum in Arabia esse dicat. D. Hiero. legit, qui contermina-  
tus est; & inter interpretandū dicit: q̄ cōfinis est. Forte quod mōs Sina ideo con-  
finis recte dicitur Hierusalem esse, nō quod mons ciuitatem attingat, sed quod  
Iudæa (in qua est Hierusalem uelut medio) & Arabia deserta (in qua est Sina  
mons) sunt confines. Nam Iudæa ab oriente habet Arabiam petream, & iuxta  
hanc ad meridiem tangit Arabiā desertam: ut sic propter totius confinitatem,  
pars quoq; parti confinis & coniuncta dicatur. Stapuleñ, uim græci uerbi ex-  
plorans, dicit intelligendum, quod Sina mons coniunctus est, id est, incedit, &  
tractu quodam pertingit: seu, ut uerbo cosmographico dicam, pertinet usq; Hie-  
rusalem: quod utiq; nō potest intelligi, nisi quod Sina mons continēte sua, iun-  
gitur continenti Hierusalem. Sicut Vuittenberga coniungitur Lipsiæ: illa in Sa-  
xonía, huic in Mysia. Item Erasmus optimus, addit in græco sic haberi. Nam  
Agar Sina mons est in Arabia &c. Et Agar hic genere neutro dici, ut ad mon-  
tem referatur, qui græcis est neuter, quæ mox iā dicta est fœminino genere: ubi  
ait, Quæ est Agar, ut sit ordo, Quæ est Agar. Nam hic Agar Sina mons est in  
Arabia &c. Dicitq; in græcis scholijs moneri, Sinam Arabice dici Agar. Et  
ipse cōtextus apostoli forte hoc uult, quādo dicit, Agar Sina mōs est in Arabia  
hoc est, Agar est, & dicit in Arabia, q̄ nobis Sina dicit: seu Arabes appellāt mō-  
tem Sina, sua lingua Agar: ut sic reddat rationē eius qd dixerat, Vnum testamē-  
tū a montē

Faber Stapu-

Erasmus.

Sina Arabia  
Agar.

tū a monte Sina esse, & hanc ideo esse Agar: quia allusione Arabica, Sina mons Agar dicitur: quare deo sic ordinante, Agar preparata fuerit figura montis Sina per legem generatis in seruitutem. Diximus autem supra, quod apostolus nō abhorreat a peregrinæ linguæ allusiōib⁹, qd Galatas quoq; trāslatos suo nomine, hebraica allusiōe notarit: sicut hic Arabica allusione, Agar ancillam notat.

Sed & Salomon in Canticis suis, montem Amanū uocat Sanir, & Hermon, & Libanum, pro uarietate linguarūm (ut Deutro. iij. scribitur, usq; ad montem Hermon, quem Sydonij Sarion uocant, & Amorrei Sanir) sumens allusionem & allegoriā peregrinā, ad suæ sponse laudem. Itaq; cū p allegoriā se locuturum prædiceret, opportunū fuit, ut Agar ancillæ nomen, cum monte Sina (ubi cœpit testamentum Agarenum) aliqua allusiōe componeret, & hoc commoditate cōmunis nominis. Nec est hic exigenda ab apostolo alia ratio, cū allegoriseret infirmorum gratia. Verum quid hoc ad rem, quod Sinam montem coniunctum dicit Hierusalem? An non fuit satis, quod unum testamentum Sine & Agar esset ancillæ? Nec ego habeo, quod dicam, qñ cæteri omnes trāseunt. Diuinandū ergo. Videtur id uelle, quod cum inter allegorifandū (ut fit) allegoriā allegoriā pariat: Dum de Agar ancilla ad montem Sina, nominis similitudine peruenit, simul de Hierusalem terrestri, incidenter ad cœlestem allegoricos, eodem nominis argumento prouocatus, peruenit: ut que uisio pacis interpretetur, & rectius tñ Sina, id est, tentatio appellaretur: Verum antequā nomē Hierusalem ad cœlestē transferret, sola collatione utriusq; cōtentus, allegoriās multas implicat. Alioquin lucide dixisset. Nā Hierusalē ciuitas est in cœlo, in libertatem generas: hoc em uerbo sustulisset anapodoton obscurissimū. Proinde inquit, qñ Hierusalem cœlestis tāto intervallo distat ab ista terrestri: nihil refert qd hæc non Sina, sed in Iudæa est, cōtermina Arabiæ idem est, ac si esset ipsa Sina cui contermina est: conuenit cum eo monte communi termino terræ: ita communi legis generatione, quando illi cœlesti nulla ex parte confinis est, nec ad eam pertinet, sed ad Sina Agar potius, cui confinis est.